
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PORTARIA 087/2021
Rescinde contrato de Trabalho por tempo determinado de servidor público do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal
de Dores do Turvo-MG.
O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, MG, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município, combinado com a Lei Complementar 001/2020.

RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir (a pedido) o Contrato Administrativo nº 010/2021 de Trabalho, da Servidor RAFAEL AUGUSTO
MOREIRA PEREIRA, matrícula 2051, exercendo a função pública equivalente a MÉDICP ESF , atuando no
Departamento do Fundo Municipal de Saúde
Art. 2º - Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração a adotar as
providências legais de praxe decorrentes do dispositivo neste instrumento.
Art. 3º - Declarar revogadas as disposições em contrário.
Art. 4º - Determinar que esta portaria entre em vigor na data 31/05/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se!
Dores do Turvo, 30/06/2021.

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito Municipal

Código Identificador: 22359821409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 088/2021.
Concede ao servidor público, insalubridade.

Resolve:
Art. 1º - Conceder Insalubridade ao Servidor, calculados da relação de proventos e descontos do Quadro Pessoal da
Prefeitura Municipal de Dores do Turvo, no percentual de 20%, fundamentado em requerimento da servidora
BHETANIA MAROTTA FERNANDES, matrícula 2050, ENFERMEIRA, e parecer jurídico elaborado pelo corpo
jurídico desta Prefeitura
Art. 2º - Determinar que o percentual do adicional, ora concedido, possa ser a qualquer tempo e através de ato similar,
majorado, reduzido ou suprimido, a critério da Administração Pública Municipal, se necessário for, e de acordo com a
classificação da Insalubridade nos graus máximo, médio ou mínimo.
Art. 3º - Determinar que esta portaria entre em vigor na data de  30 de junho 2021.

Dores do Turvo, 30 de junho de 2021.
Valdir Ribeiro de Barros

Prefeito Municipal

Código Identificador: 22359822409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº = 089/2021.
  Concede ao Servidor Público, 1/3 Adicional de Férias.

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 469 quarta-feira, 30 de junho de 2021_________________________________________________________________________________________________________________________



RESOLVE:
  Conceder Férias Regulamentares aos servidores públicos, nos termos do artigo 45, parágrafo 1º  da Lei
Complementar 01/2020, combinado com artigo 86, inciso IX, da Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Conceder aos Servidores Públicos Municipais que compõem o quadro de funcionários listados abaixo, entre
períodos de junho/julho, 1/3º de adicional de Férias.
Antonio Julião de Paulo, matrícula 1707 / Antônio Teixeira da Luz , matrícula 1973 / Bruna da Silva Pinto , matrícula
1726 / Claúdia Gorete da Cruz , matricula 1424 / Flávia Diana de Oliveira , matrícula 1416/ Giovanni Ponciano Lopes ,
matrícula 1417 / Rogério Soares Paulo, matrícula 1435.
Artigo 2º - Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da secretaria Municipal de Administração a adotar as
providências legais de praxe decorrentes  do disposto neste instrumento.
Artigo 3º - Declarar revogadas todas as disposições em contrário.
Artigo 4º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de 30/06/2021..
  Registre-se; publique-se e cumpra-se!
  Dores do turvo, 30 de junho 2021.
  Valdir Ribeiro de Barros

Código Identificador: 22359823409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº = 090/2021.
  Concede ao Servidor Público, 1/3 Adicional de Férias.
RESOLVE:
  Conceder Férias Regulamentares aos servidores públicos, nos termos do artigo 45, parágrafo 1º  da Lei
Complementar 01/2020, combinado com artigo 86, inciso IX, da Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Conceder ao Servidor Público Municipal requerido por Antônio Teixeira da Luz , matrícula 1973, oficial de
Serviços públicos 1/3 de férias em pecúnia POR ATRASO DE COMUNICAÇÃO de férias gozadas em mês anterior. o
que desobriga pagamento das férias em dobro.
Artigo 2º - Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da secretaria Municipal de Administração a adotar as
providências legais de praxe decorrentes  do disposto neste instrumento.
Artigo 3º -  Declarar revogadas todas as disposições em contrário.
Artigo 4º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de 30/06/2021..
  Registre-se; publique-se e cumpra-se!
  Dores do turvo, 30 de junho 2021.
  Valdir Ribeiro de Barros

Código Identificador: 22359825409

________________________________________________________________________________________________

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de Ata de Registro Preço 048/2021. Processo Licitatório nº
047/2021. Pregão Presencial nº 032/2021. Objeto: objeto Registro de preços para a contratação de empresa habilitada
para aquisição de ferramentas diversas para atender as demandas das Secretarias Municipais do Município de Dores do
Turvo MG. Valor estimado R$ 87.990,90 (oitenta e sete mil, novecentos e noventa reais e noventa centavos). Vigência:
12(doze) meses. Data da assinatura: 30/06/2021. Fornecedora: Empresa LENIMAR APARECIDA RIBEIRO E CIA
LTDA ME. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22839782409

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 469 quarta-feira, 30 de junho de 2021_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 3



________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO PARA
REAJUSTAMENTO DE PREÇOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2021. Processo licitatório nº
021/2021, Pregão Presencial nº 017/2021. Objeto: registro de preços para contratação de empresa habilitada para
aquisição de medicamentos em atendimento às demandas das Unidades de Saúde e Farmácia para todos do Município de
Dores do Turvo/MG. Valor reajustado FLUOXETINA 20MG CPRS R$ 0,12 (doze centavos). Data da assinatura:
30/06/2021. Contratado: EMPRESA ALFALAGOS LTDA, Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22839818409

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 469 quarta-feira, 30 de junho de 2021_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 3 de 3


		2021-06-30T15:42:44-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142




